## آموزش ریاضیات و نجوم در مصر دوره فاطمی (۳۵۸ - ۵۶۷ ق / ۹۶۹ - ۱۱۷۱ م)

\* احمد بادکوبه هزاوه
\*\* طاهره شریفزاده
\*\*\* عبدالله فرهی
\*\*\*\* حنیف قلندری

### چکیده

مصر در دوره حکومت فاطمیان از مراکز مهم علوم عقلی از جمله ریاضیات و نجوم در تمدن اسلامی بود. دیدگاه تأویلی و کیفی اسماعیلیه به ریاضیات و نیز علم اعداد که آن را عنصر اصلی حکمت و کیمیای اکبر می‌دانستند، در رویکرد فاطمیان به ترویج علوم عقلی تأثیرگذار بود.

ابن بشکوال، خلف بن عبدالملک؛ احمد بن ابراهیم غرناطی و محمد بن عبدالله ابن ابار، *الصلة مع التکملة و صلة الصلة*، لبنان، دار الکتب العلمیه، منشورات محمد علی بیضون، ۱۴۲۹ ق.
۵. ابن تغردی بردی، یوسف بن تغردی بردی، *النجوم الزاهرة فی ملوک مصر و القاهرة*، مصحح فهیم محمد شلتوت و جمال الدین شبال، قاهره، وزارة الثقافة و الارشاد القومي، ۱۹۷۲ م / ۱۳۹۲ ق.
۶. ابن جلجل، سلیمان بن حسان، *طبقات الاطباء و الحكماء*، مصحح فؤاد سید، قاهره، المعهد العلمی الفرنسي للآثار الشرقیة، ۱۹۵۵ م.
۷. ابن خلدون، عبدالرحمن بن محمد، *العبر فی تاریخ*، مصحح سهیل زکار و خلیل شحادة، بیروت، دار الفكر، ۱۹۸۸ م / ۱۴۰۸ ق.
۸. ابن خلکان، احمد بن محمد، *وفیات الاعیان و أنبا أنبا الزمان*، مصحح عباس احسان، بیروت، دار الفكر، بی تا.
۹. ابن رضوان، علی بن رضوان، *النافع فی کیفیة تعلیم صناعة الطب*، مصحح کمال سامرائی، وزارة التعلیم العالی و البحث العلمی، جامعة بغداد، مرکز التراث العلمی العربی، ۱۹۸۶ م.
۱۰. ابن میسر، محمد بن علی، *المنتقى من اخبار مصر لابن میسر*، تلخیص احمد بن علی مقریزی، محصص ایمن فؤاد سید، قاهره، المعهد العلمی الفرنسي للآثار الشرقیة، بی تا.
۱۱. ابن ندیم، محمد بن اسحاق، *الفهرست*، مصحح ایمن فؤاد سید، لندن، مؤسسه الفراقان للتراث الاسلامی، ۲۰۰۹ م / ۱۴۳۰ ق.
۱۲. ابن یونس صدفی، ابوالحسن علی بن ابی سعید، *کتاب الزیج الكبير الحاکمی*، مصحح ابی الحسن علی بن عبدالرحمن، پاریس، چاپ جمهوری (DE L'IMPRIMERIE DE LA REPUBLIQUE)، بی تا.

۱۳. ابوریحان بیرونی، محمد بن احمد، *الاستیعاب الوجوه الممكنة فی صنعة الاصرطالاب*، مصحح حسن حسن‌زاده آملی و محمد جوادی حسینی، مشهد، آستان قدس رضوی، بنیاد پژوهش‌های فارسی، ۱۳۸۹.
۱۴. اخوان‌الصفاء، *رسائل اخوان‌الصفاء و خلان‌الوقفا*، بیروت، دارالاسلامیه، ۱۹۹۲ م / ۱۴۱۲ ق.
۱۵. امین، احمد، *ظهر الاسلام*، بی‌جا، مؤسسه هنداوی، ۲۰۱۳ م.
۱۶. اولیری، دلیسی، *انتقال علوم یونانی به عالم اسلامی*، ترجمه احمد آرام، تهران، مرکز نشر دانشگاهی، ۱۳۷۴.
۱۷. بادکوبه‌هزاوه، احمد و سید محمد مظفری، «مواقیت و ضوابط نویافته»، *مجله فقه و مبانی حقوق اسلامی*، ش ۴۳، ۱۳۸۹.
۱۸.

سارتون، جورج، *مقدمه ای بر تاریخ علم*، ترجمه غلامحسین صوری افشار، شرکت انتشارات علمی فرهنگی، ۱۳۸۳.
۳۰. سالم، عبدالعزیز و سحر سید، *دراسات تاریخ مصر الاسلامیة حتى نهاية العصر الفاطمی*، اسکندریه، مؤسسه شباب الجامعة، ۲۰۰۲ م.
۳۱. سیوطی، عبدالرحمن بن ابی بکر، *حسن المحاضرة فی أخبار مصر و القاهرة*، مصحح خلیل منصور، بیروت، دار الکتب العلمیة، ۱۹۹۷ م / ۱۴۱۸ ق.
۳۲. صایلی، آیدین، *المراصد الفلکیة فی العالم الاسلامی*، ترجمه عبدالله عمر و عبدالحمید صبره، کویت، مؤسسه الكويت للتقدم العلمی، ۱۹۹۵ م.
۳۳. صفا، ذبیح الله، «تحریرات خواجه نصیرالدین طوسی»، *مجله دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه تهران*، سال سوم، ش ۴، ۱۳۵۵.
۳۴. ضیف، شوقی، *تاریخ الادب العربی*، قم، ذوی القربی، ۱۴۲۸ ق.
۳۵. طاش کوپری زاده، احمد بن مصطفی، *مفتاح السعادة و مصباح السیادة فی موضوعات العلوم*، بیروت، دار الکتب العلمیة، ۲۰۰۲ م / ۱۴۲۲ ق.
۳۶. عطاء الله، خضراحمد، *الحیة الفکریة فی مصر فی العصر الفاطمی*، قاهره، دار الفکر العربی، بی تا.
۳۷. قاضی نعمان مغربی، نعمان بن محمد، *المجالس و المسایرات*، مصحح محمد الیعلوی، ابراهیم شبوخ و حبیب الففقی، بیروت، دار المنتظر، ۱۹۹۶ م.
۳۸. قربانی، ابوالقاسم، *زندگی نامه ریاضی دانان دوره اسلامی از سده سوم تا سده یازدهم هجری*، تهران، مرکز نشر دانشگاهی، ۱۳۷۵.

۴۴. مسعودی، علی بن حسین، *التنبيه و الإشراف*، مصحح عبدالله اسماعیل صاوی، قاهره، دار الصاوی، بی تا.
۴۵. مقریزی، تقی الدین احمد بن علی، *اتعاظ الحنفا بأخبار الأئمة الفاطميين الخلفا*، مصحح جمال الدین شیال، قاهره، وزارت الاوقاف المجلس الاعلی للشئون الاسلامیه، لجنة احياء التراث الاسلامی، ۱۹۹۶ م / ۱۴۱۶ ق.
۴۶. مقریزی، تقی الدین احمد بن علی، *المقفی الكبير*، مصحح محمد یعلاوی، بیروت، دار الغرب الاسلامی، ۲۰۰۶ م / ۱۴۲۷ ق.
۴۷. مقریزی، تقی الدین احمد بن علی، *المواعظ و الاعتبار بذكر الخطط و الآثار*، مصحح ایمن فؤاد سید، لندن، مؤسسه الفرقان للتراث الاسلامی، ۱۴۲۲ - ۱۴۲۳ ق.
۴۸. مکی سباعی، محمد، *تاریخ کتابخانه های مساجد*، ترجمه محمد عباسپور و محمدجواد مهدوی، مشهد، آستان قدس رضوی، بنیاد پژوهش های اسلامی، ۱۳۷۳.
۴۹.